3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a) (revogada);

b) (revogada);

c) (revogada);

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

O inciso II do art. 3º da Lei nº 6.194/74 diz que a indenização é de  “até R$ 13.500,00 (treze mil e
.quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente”

 

A expressão , contida no texto legal é cristalina. Implica dizer que, dependendo do grau de“até”
invalidez, a indenização será maior ou menor, não ultrapassando o limite de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Observe-se que o inciso I do mesmo dispositivo legal não a utilizava, prevendo indenização de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em caso de morte.

A Lei nº 11.945/09, acresceu os parágrafos 1º a 3º ao citado artigo, bem como um anexo (tabela), onde
estabelece os percentuais a serem pagos em caso de invalidez:

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

[...]

expendidas acima.

Quanto ao ressarcimento das despesas médicas, nos termos do § 2º, do artigo 3º, da Lei 6.194/74, com
alterações introduzidas pela Lei 11.945/09, assegura-se à vítima de acidente de trânsito o , noreembolso
valor de , pelas médico- , desde queaté R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) despesas hospitalares
devidamente comprovadas.

A lei não estabelece critérios e formalidades para a documentação a ser apresentada pelo segurado com o
fim de comprovar as despesas reembolsáveis, sendo suficiente o recibo de pagamento emitido por
profissional qualificado, salvo comprovada a falsificação.

O promovente apresentou uma série de documentos em conformidade e despesa está devidamente
comprovada, no entanto NÃO ultrapassa o teto de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) permito em
lei.

Com efeito, analisando detidamente os autos, constata-se que o acidente ocorreu em 17/04/2017, quando
já estava em vigor a Lei 11.482, de 31 de maio de 2007, que deu nova redação ao art. 3º da Lei 6.194/74, 

:verbis

 

“Art.